
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08492 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08492 

 Del: 26/11/2018 

 Esecutivo da: 26/11/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di pulizia scuole dell'infanzia comunali- anno 2019. Affidamento ditta Cooplat.  

 

 

 

 
Il Dirigente 

 

 

Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 

approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del servizio Supporto alla scuola; 

 

Dato atto che: 

con determinazione n°22432/2015 si è proceduto di affidare alla Cooplat Cooperativa lavoratori ausiliari del 

traffico L.A.T. il servizio di pulizia delle scuole dell’infanzia del Comune di Firenze, a seguito della 

procedura aperta indetta con determinazione n°7108/2015 - CIG 6413920638 e che la scadenza del servizio 

in oggetto era stata fissata al dicembre 2016; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08492 

 

Dato che nel rispetto delle disposizioni di legge e dell’appalto, l’affidamento è stato ripetuto, con DD 

2016/8788 fino al 31.12.2017 e con DD 8172/2017 fino al 31.12. 2018; 

 

Considerato che ricorrono i presupposti per procedere ad una ulteriore ripetizione dell’appalto ai sensi e ai 

termini dell’art. 57, 5 comma lettera b) del D.lgs 163/06 (corrispondente all’art. 63, comma 5 Dlgs 50/2016 

attualmente in vigore) a favore della ditta Cooplat, e che si rende necessario procedere in tal senso, 

impegnando a favore della Società Cooperativa Cooplat la somma di € 292.123,10+ IVA al 22%, come 

meglio sotto riportato: 

 

Premesso che il costo del servizio per le attuali sedi dove viene effettuato così come determinato sulla base 

degli atti di gara ed in particolare rispetto al numero complessivo dei mq. e al numero di giornate lavorative 

190 (vedi elenco scuole allegato) è pari a €.1.875,74 giornaliere, rivalutazione ISTAT al settembre 2018 e 

IVA incluse;  

 

Dato atto che il costo del servizio è pari a complessivi €. 356.390,18 IVA inclusa, come meglio risulta dalla 

tabella che segue:  

 

 

MESI 
GIORNI DI 

SERVIZIO 
COSTO MENSILE IVA 

COSTO MENSILE 

INCLUSO IVA AL 22% 

GENNAIO 19 € 29.212,31 € 6.426,71 € 35.639,02 

FEBBRAIO 20 € 30.749,80 € 6.764,96 € 37.514,76 

MARZO 21 € 32.287,29 € 7.103,20 € 39.390,49 

APRILE 19 € 29.212,31 € 6.426,71 € 35.639,02 

MAGGIO 22 € 33.824,78 € 7.441,45 € 41.266,23 

GIUGNO 20 € 30.749,80 € 6.764,96 € 37.514,76 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08492 

 

SETTEMBRE 11 € 16.912,39 € 3.720,73 € 20.633,12 

OTTOBRE 23 € 35.362,27 € 7.779,70 € 43.141,97 

NOVEMBRE 20 € 30.749,80 € 6.764,96 € 37.514,76 

DICEMBRE 15 € 23.062,35 € 5.073,72 € 28.136,07 

TOTALE 

ANNUO 
190 € 292.123,10 € 64.267,08 € 356.390,18 

 

 

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è 7700408185; 

  

Visto il D. Lgs 163/2016; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

 

Attestata la regolari tà amministrativa ai  sensi  dell’art .  147bis del  T.U.E.L.;  

              

Tutto quanto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08492 

 

Di affidare ai sensi dell’art 57, comma 5 lett. b) del D.lgs 163/06 (corrispondente all’ art 63, comma 5 del 

D.lgs 50/16) alla Cooplat la ripetizione per l’anno 2019 del servizio di pulizia ordinaria delle strutture 

scolastiche ed educative come aggiudicato con determinazione n. 22432/2015 e di impegnare 

conseguentemente a favore della Società Cooperativa Cooplat P.I. 00425640489 (cb 20047) la somma 

complessiva di € 356.390,18 IVA inclusa sul cap. 26100 bilancio 2019 – CIG  

7700408185. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELENCO SCUOLE 

- DISPONIBILITÀ ALLA RIPETIZIONE DEL SERVIZIO 

- RICHIESTA DISPONIBILTÀ ALLA RIPETIZIONE 

 

 

Firenze, lì 26/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 26100 0 19/001515 00 356390,18 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


